

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AI PNRR (PNC)
Investimento I.1 "Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale"

Avviso MUR D.D. n. 931 del 06.06.2022

Progetto "Fit for Medical Robotics - Fit4MedRob"

D.D. n. 1984 del 09.12.2022

Codice Identificativo: PNC0000007 - CUP: B53C22006840001

AVVISO DI CHIARIMENTO N. 1

Procedura aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. avente ad oggetto la *"Fornitura di n. 3 attrezzature scientifiche per la realizzazione del "Center of Excellence for Biorobotic and Bionic Materials and Systems (CoE-BBMS)" da destinare alle ricerche nel campo della robotica medica e alla caratterizzazione e realizzazione di esomateriali"* per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Chimica dei Materiali e della Produzione Industriale dell'Università degli Studi di Napoli Federico II
CUP: B53C22006840001; Lotto n. 1 - CIG: B26F4090B0; Lotto n. 2 - CIG: B26F40A183; Lotto n. 3 - CIG: B26F40B256.

Sono pervenuti a questa Amministrazione, tramite la piattaforma ASP, i quesiti relativi alla procedura di gara di cui all'oggetto, che si riportano di seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico.

Quesito n. 1

... si richiedono chiarimenti in merito:

- 1. documento disciplinare, pagina 20, sezione e); e pagina 50 articolo 5); in caso di aggiudicazione del contratto, qualora non si necessitano assunzioni per l'esecuzione del contratto poiché l'attuale personale è sufficiente, ci sono obblighi di assunzione o questo articolo intende solo che in caso di aggiudicazione e assunzioni necessarie ci si impegna affinché una quota del 30% sia femminile e giovanile?**
- 2. documento disciplinare pag. 21 paragrafo 8. Potreste indicarci il link relativo alla trasmissione dei documenti mediante FVOE?**
- 3. documento disciplinare pag. 28-29: premesso che la scrivente è una PMI e che parteciperà al bando, e impiegando l'avvalimento con un'altra azienda, la riduzione del 50% della garanzia provvisoria è applicabile? come possiamo verificarlo? La stessa riduzione è valida anche per la garanzia definitiva?**

Risposta al Quesito n. 1

In riferimento al punto 1, si conferma che al momento dell'Offerta l'operatore economico si impegna ad assolvere all'obbligo in esame solo nelle ipotesi in cui, dichiarato aggiudicatario, avesse necessità di assumere nuovo personale per l'esecuzione dell'appalto aggiudicato.

In riferimento al punto 2, per la trasmissione dei documenti attraverso il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE) si rimanda alla Delibera ANAC n. 262 del 20.06.2023 in cui sono indicate le modalità operative per l'accesso al FVOE. La richiesta di accesso al Fascicolo dell'Operatore Economico da parte della Stazione Appaltante verrà effettuata sulla piattaforma ASP di www.acquistinretepa.it in sede di verifica dei requisiti dell'operatore economico.

In riferimento al punto 3, si conferma che ai sensi dell'art. 106, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 per la garanzia provvisoria si applica la riduzione del 50 per cento nei confronti delle micro, delle piccole e delle medie imprese a prescindere dal contratto di avvalimento. Per quanto riguarda la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 117, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, "si applicano le riduzioni previste dall'articolo 106, comma 8 per la garanzia provvisoria".

Quesito n. 2

Chiediamo cortesemente chiarimenti per i seguenti tre punti:

1) Elaborato tecnico pagina 4, rigo 11 (se non si considera il titolo): "è riportato un valore di misura minima dello spostamento di 10 mm con una risoluzione di 3 nm. Normalmente, la misura minima è espressa in micrometri, per cui chiediamo se per errore "micro" è stato trasformato erroneamente in "m"

2) "nel disciplinare di procedura aperta, a pag 54 di 69, criteri di valutazione dell'offerta tabella lotto 2 criterio numero 4 software di controllo, è scritto che la caratteristica premiante è la possibilità di imporre delle forme d'onda impostate dall'utente. Normalmente, le DMA ad alta forza hanno la possibilità di applicare delle forme d'onda standard come senoide, rettangolo o triangolo, con forma già predefinita (quindi non impostabile dall'utente ma soltanto selezionabile da quest'ultimo). Noi interpretiamo questa caratteristica premiante come la possibilità di imporre forme d'onda più complesse e non standard (es. una forma d'onda che simuli la sollecitazione del materiale di una soletta di una scarpa durante la corsa) che possano essere costruite interamente dall'utente stesso (anche scrivendole punto per punto ad esempio) per avvicinarsi il più possibile alla sollecitazione reale che il materiale va a subire nella realtà. Chiediamo se il punto 4.1 si intende proprio in questo senso (forma d'onda completamente definibile dall'utente e non solo selezionabile tra forme predefinite)."

3) "nel disciplinare di procedura aperta, a pag 54 di 69, criteri di valutazione dell'offerta tabella lotto 2 criterio numero 5 ulteriore periodo di garanzia, il sub-criterio 5.1 richiede un periodo aggiuntivo di 12 mesi, mentre il subcriterio 5.2 richiede un periodo aggiuntivo di garanzia di 24 mesi. Tale richiesta va interpretata come 24 mesi aggiuntivi rispetto alla garanzia di legge di 12 mesi (garanzia per apparecchiature industriali); per un totale di 36 mesi?"

Risposta al Quesito n. 2

In riferimento al punto 1, si conferma che lo spostamento massimo in trazione/compressione va misurato in millimetri, mentre l'accuratezza della misura va considerata in micrometri (cioè è da intendersi "almeno 10 μm ").

In riferimento al punto 2, si conferma che il sub-criterio di valutazione 4.1 del Lotto n. 2 è riferito alla possibilità di impostare forme d'onda completamente definibili dall'utente.

In riferimento al punto 3, sottolineando che la garanzia standard di 12 mesi è un requisito minimo, si conferma che i sub-criteri 5.1 e 5.2 del Lotto n. 2 sono da intendersi come l'estensione della garanzia rispetto a quella standard. In particolare, il sub-criterio 5.1 prevede l'attribuzione di 5 punti alle offerte in cui è prevista una garanzia di 24 mesi (12 mesi di garanzia standard + estensione della garanzia di 12 mesi), mentre il sub-criterio 5.2 prevede l'attribuzione di ulteriori 5 punti (per un totale di 10 punti) alle offerte in cui è prevista una garanzia di 36 mesi (12 mesi di garanzia standard + estensione della garanzia di 24 mesi).

Il Responsabile Unico di Progetto
dott.ssa Emma Di Marino
(f.to digitalmente)

Visto
Il Direttore del Dipartimento
Prof. Giuseppe Mensitieri
(f.to digitalmente)

